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«ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԿՈՂՄԻՑ ՎՃԱՐՎՈՂ ԲՆԱՊԱՀՊԱՆԱԿԱՆ ՀԱՐԿԻ 
ՆՊԱՏԱԿԱՅԻՆ ՕԳՏԱԳՈՐԾՄԱՆ ՄԱՍԻՆ» ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 
ՕՐԵՆՔՈՎ ՍԱՀՄԱՆՎԱԾ ԱՅԼ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԸՆՏՐՈՒԹՅԱՆ  
                                              ՉԱՓՈՐՈՇԻՉՆԵՐԸ 
 

I. ԸՆԴՀԱՆՈՒՐ ԴՐՈՒՅԹՆԵՐ 

 

1.  Սույն հավելվածով սահմանվում են «Ընկերությունների կողմից վճարվող 

բնապահպանական հարկի նպատակային օգտագործման մասին» Հայաստանի 

Հանրապետության օրենքով (այսուհետ՝ օրենք) սահմանված այլ ընկերությունների 

ընտրության չափորոշիչները։ 

2. Սույն հավելվածով սահմանված չափորոշիչների համաձայն այլ ընկերու-

թյունների ցանկի կազմումը շրջակա միջավայրի բնագավառում լիազոր մարմնի 

կողմից իրականացվում է Հայաստանի Հանրապետության բյուջետային գործընթա-

ցով սահմանված ժամկետներում։ 

 

II. ԱՅԼ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԸՆՏՐՈՒԹՅԱՆ ՉԱՓՈՐՈՇԻՉՆԵՐԸ 

 

3. Ընկերությունները սույն հավելվածի 2-րդ կետով սահմանված ցանկում 

ներառվում են՝ հաշվի առնելով ընկերությունների և (կամ) դրանց դուստր 

ձեռնարկությունների և (կամ) մասնաճյուղերի և (կամ) ընկերությունների 

կառուցվածքում ներառված այլ ստորաբաժանումների կողմից արտանետման 

անշարժ աղբյուրներից մթնոլորտային օդ վնասակար նյութերի արտանետման, 

ջրային ռեսուրս վնասակար նյութերի և (կամ) միացությունների արտահոսքերի և 

հատուկ հատկացված տեղերում ընդերքօգտագործման, արտադրության և (կամ) 

սպառման թափոնների տեղադրման և պահման մասերով համայնքների և (կամ) 

բնակավայրերի վարչական տարածքներում վնասակար ազդեցությունը։ 
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4. Սույն հավելվածով սահմանված չափորոշիչների համաձայն կազմված այլ 

ընկերությունների ցանկում ներառվում են այն ընկերությունները, որոնց կողմից 

Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված՝ արտա-

նետման անշարժ աղբյուրներից մթնոլորտային օդ վնասակար նյութերի արտա-

նետման, ջրային ռեսուրս վնասակար նյութերի և (կամ) միացությունների արտա-

հոսքերի և հատուկ հատկացված տեղերում ընդերքօգտագործման, արտադրու-

թյան և (կամ) սպառման թափոնների տեղադրման և պահման բնապահպանական 

հարկի գծով հաշվարկված գումարներից առնվազն մեկի մասով տվյալ տարվան 

նախորդող երկու տարում հաշվարկված հարկի հանրագումարը պակաս չէ  

2 000 000 դրամից։ 

 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ  ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 
  ՎԱՐՉԱՊԵՏԻ ԱՇԽԱՏԱԿԱԶՄԻ 
                 ՂԵԿԱՎԱՐ                                          Ա. ՀԱՐՈՒԹՅՈՒՆՅԱՆ 
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